(1) *Lucrum fecisti; sed ut lucrum faceres, Deum offendisti. Acquisivisti aurum, fidem perdidisti. De arca gaudes, de corde non plangis? Plus perdidisti quam acquisivisti; et perdidisti quod nec naufragio tibi potuisset auferri. Quid ergo acquisivisti? Tolle tecum ad inferos quod acquisivisti. Cor tuum inane fidei ad pœnas exit, quod plenum fide ad coronam exiret (Lib. de Morib.).*

(2) *Si Dei est argentum et aurum, ergo cum jubet ut ea aliis communices, de re sua jubet; et cum facis eleemosynam, facis de re ejus qui jubet ut facias, non de re tua (Ut supra).*

(3) *Si miseris manum ad divitias, necesse est ut amittas justitiam; si miseris manum ad justitiam, pereant divitiæ (Ut supra).*

m'avez pas donné à manger ; j'ai eu soif, et vous ne m'avez pas offert à boire, etc. Mais, dira l'avare : J'ai usé de mon bien. Dieu aussi use du sien : Retirez-vous de moi, maudits ! Malheureux, que répondrez-vous à votre juge ? (*Serm. in his verbis Evang.* : *Destruam horrea.*)

Du superflu l'avare fait le nécessaire : il n'y a point de charité dans son cœur....

L'avare
n'a point d'en-
traill

Comment un homme, qui a les biens de ce monde, dit l'apôtre saint Jean, et qui, voyant son frère dans la nécessité, lui ferme son cœur et ses entrailles, aurait-il en lui l'amour de Dieu ? *Qui habuerit substantiam hujus mundi, et viderit fratrem suum necessitatem habere, et cluserit viscera sua ab eo, quomodo caritas Dei manet in eo ?* (I. III. 17.)

L'avare vit d'égoïsme ; il n'a ni compassion, ni charité, ni entrailles..... C'est une espèce de tigre domestique.....

L'AVARICE rend cruels et atroces tous ceux qui la servent, dit saint Chrysostome : *Avaritia omnes qui ipsi serviunt, crudeles efficit atque atroces* (Homil. ad pop.).

L'avare
est cruel.

Celui qui est sans pitié repousse même ses proches, disent les Proverbes : *Qui crudelis est, etiam propinquos abjicit* (XI. 17). L'avare est cruel pour son âme, pour son corps, pour ses parents, pour le prochain et pour Dieu. L'avare ressemble à l'araignée ; il épuise ses entrailles pour produire de l'or ; il tisse une toile inutile et qui ne sert qu'à prendre des bagatelles.....

L'avarice est une maladie grave, qui rend aveugle, sourd, et pire que les bêtes féroces, dit saint Chrysostome : *Gravis morbus est avaritia ; oculos cæcat, et aures obstruit, et quavis bellua sæviores reddit* (Homil. ad pop.).

Il n'y a personne de plus coupable que l'avare, dit l'Écclésiastique, car il vend même son âme : *Avaro nihil est scelestius ; hic enim et animam suam venalem habet* (X. 9. 10).